9. Nons est amicitia, seu affabilitas, que est virtus, qua quispian convenienter se habet ad alios homines in communi conversatione, tam in dictis, quam in factis, ita scilicet ut neminem verbis aut gestis offendar, & vicissim ipse aliorum dicta & facta sine offensione admittat. Ad quod licet non teneamur debito rigoroso, bene tamen debito honestatis, sicut teneamur veram dicere, cum fuerit loquendum.

De hac virtute sic egregie Ambrosius lib. 2. de officiis cap. 7. "Nihil tam utile quam diligit, nihil tam inutile quam non amari: nam odio haberi exitiale ac nimis capitale arbitror. Itaque id agamus ut omni sedulitate commendamus existimationem opinionemque nostram; ac primum placiditate mentis, & animi benignitate in fluamus in affectum hominum: popularis enim & grata est omnibus bonitas, nihilque quod tam facile illabatur humanis sensibus. Ea si mansuetudine morum, facilitate animi, moderatione precepti, affabilitate sermonis, verborumque honore, patienti quoque fermone voce, modesteque adjuvetur gratia, incredibile quantum procedit ad cumulum dilectionis. Legimus enim non solum in privatis, sed etiam in ipsis Regibus, quantum facilitas blande affabilitatis profuerit; aut superbia, verborumque obsecrit timor, ut regna ipsa labefactaret." Quod exemplo Moysi & Davidis quantum ad affabilitatem probat; Quorum ille (inquit) sic sibi totius plebis mentes devinxerat, ut plus eum pro mansuetudine, quam pro factis admirarentur: ille tam facilis effectus, & mansuetus in imperio, ut eum & filii parentes, & parentibus filii anteferrent; indeque Saul graviter indignatus contra Jonatham, quod apud eum plus valere amicitiam David, quam pietatem paternam judicabat.

10. Ultima pars potentialis iustitia est liberalitas, qua versatur circa divitias, illas ut decet expendendo, & aliis distribuendo: hac enim non est vera species iustitie, sed pars ejus potentialis; seu virtus iustitie annexa; quia liberalis dat quod est suum, quodque non debetur alteri, nisi ex quadam honestate seu decentia; iustitia vero prestat alteri quod ei legaliter debetur.

Observanda vero est distinctio actus liberalitatis ab actu beneficentie, vel caritatis, & misericordie: nam quatenus donatio fit reprimendo concupiscentiam pecunie, ne ipsa plus equo ametur, & propterea retineatur, est actus liberalitatis; quatenus fit ex bono affectu, in eum qui donatur, est actus beneficentie, vel caritatis; quatenus vero fit ex intentione relevandi miseriam alterius, est actus misericordie.

DISPUTATIO V.

De fortitudine, & virtutibus illi annexis.

Præter virtutes, que nobiliores & spirituales anime nostræ potentias (intellectum scilicet & voluntatem) perficiunt, dantur alie, que coercent, vel restituant passionem appetitus irascibilis, & concupisibilis, ne bonum rationis impediatur, & ab ejus electione & prosecutione voluntatem avertant. Ut enim egregie suo more discit S. Thomas hic quæst. 123. art. 1. "Ad virtutem humanam pertinet, ut bonam faciat hominem, & opus ejus secundum rationem esse. Quod quidem tripliciter contingit: uno modo secundum quod ipsa ratio rectificatur, quod fit per virtutes intellectuales; alio modo secundum quod ipsa restituitur rationis in rebus humanis instituitur, quod pertinet ad iustitiam; tertio modo secundum quod tolluntur impedimenta hujus rectitudinis in rebus humanis ponenda. Dupliciter autem impeditur voluntas humana, ut rectitudinem rationis sequatur: uno modo per hoc quod trahitur ab aliquo delectabili ad aliquid aliud quam rectitudo rationis requirit, & hoc impedimentum tollit virtus temperantia: alio modo per hoc quod voluntatem repellit ab eo quod est secundum rationem, propter aliquod difficile quod incumbit, & ad hoc impedimentum tollendum requiritur fortitudo mentis, qua scilicet hujusmodi difficultatibus resistit, sicut & homo per fortitudinem corporalem impedimenta corporalia superat & repellit.

Porro quia difficilissimum est sustinere tristitia, & ad ardua ferri (quod præstat fortitudo, frenando passionem circa hæc objecta) quam a delectabilibus abstinere, eisque frui cum ea moderatione, quam temperantia indicit, ut Philosophus 3. Ethic. cap. 9. observat; ideo prior loco statuitur fortitudo, posteriori temperantia, de qua disputatione sequenti dicemus.

ARTICULUS I.

Definitio fortitudinis explicatur.

Fortitudo ex Tullio hoc modo definitur: Fortitudo est considerata periculorum suscipio, & laborum perpessio. Vel aptius ex D. Thoma: Fortitudo est virtus existens in irascibili, coercens timorem, & audaciam moderatam, insensibilis periculis.

Dicitur primo virtus, quia ut idem Sanctus Doctor hic quæst. 123. art. 2. ostendit, fortitudo specialis virtus est, importans specialem honestatem. Ubi enim est peculiaris difficultas in retinendo rationis præscripto, ibi nobis opus est peculiaris virtute: At in periculis moribus adeest specialissima difficultas, ut quis decenter & iuxta rationis præscriptum, tam interioris, quam exterioris se gerat; nam vel excitatur ingens timor ad mali fugam, quem difficilissimum est ita coercere, ut non perturbetur; & ad aliquid indecorum compellatur; vel excitatur motus audacia ad mali repulsum, qui etiam moderandus est, ne temere in periculum præcipitet, vel utraque affectu alterantibus animi moribus, & veluti inter se conflictantibus exortitur; & tunc utramque simul iuxta rationis regulam temperare oportet: Opus igitur erit peculiaris virtute, que hæc difficultates superet, prædictoque motus secundum rationem moderetur.

Dicitur secundo, existens in irascibili, ut non solum a concupisibili excludatur fortitudo, sed etiam a voluntate, in qua nullam ponimus virtutem; que sit primario ad moderandas anime passiones. Etenim virtus ibi duntaxat ponenda est, ubi ejus bonum consummatur: bonum autem prædictæ moderationis non consummatur in voluntate, sed in appetitu sensitivo, cujus virtus actus ipse passiones. De quo fuit in Tractatu de virtutibus in communi, disp. 2. art. 2.

Tertio, dicitur coercens timorem, & audaciam moderatam: quia sicut pericula non aliter separant voluntatem a bono rationis, nisi vel incutiendo nimium timorem, quo plus æquo formidantur, vel nimiam audaciam, qua immoderate & impudenter invaduntur; sic fortitudo non aliter firmat animum in illis, quam reducendo utramque passionem ad debitam mensuram. Magis tamen spectat ad fortitudinem diminuerem timorem, quam audaciam; quia magis est ad stimulantem & roborandum, quam ad detinendum & coerendum, sicut temperantia e converso magis est ad detinendum & refragandum, quam ad stimulantem & stimulantem: ideoque ista ponitur in concupisibili, que maxime indiget freno, propter vim & allicientiam boni concupisibilis; illa vero in irascibili, cui propter difficultatem objecti ardui potissimum calestribus opus est.

Ex his facile intelliges, quodnam sit objectum materiale & formale virtutis fortitudinis: objectum enim materiale illius duplex est, unum remotum, & aliud proximum: illud periculis & malis, præsertim gravissimis, cujusmodi sunt moribus pericula, continetur: illud vero consistit in affectibus timoris & audacie, que circa illa pericula versantur. Objectum vero formale fortitudinis est specialis illa honestas, que in hujusmodi passionum moderatione præluet.

ARTICULUS II.

Actus virtutis fortitudinis.

Assignatur fortitudini duplex actus, scilicet aggredi, & sustinere: ratio enim dicitur aliquando pugnandum esse pro boni defensione, ut impugnetur arceantur & exterminentur; & tunc opus est aggressionem foris & prudenti, qua fit per audaciam moderatam: aliquando vero, & frequentius dicitur esse patienter sustinendum, ut manifestetur affectus voluntatis erga bonam virtutem, qui tantus est, quantum tale bonum æstimat, ut quantumvis impugnetur, ab illo non recedat.

Si autem quæras, quis ex illis duobus actibus difficilior & principalior sit? Respondeo perfectionem aggressionem esse potiore. Ita expresse docet Aristoteles 3. Ethic. cap. 9. relatus a D. Thoma hic quæst. 123. art. 6. his verbis: Sicut Philosophus dicit in 3. Ethic. fortitudo est magis circa timores reprimendos, quam circa audaciam moderandam: difficilissimum enim est timorem reprimere, quam audaciam moderare, eo quod ipsum periculum, quod est objectum audacie & timoris, de se conferat aliquod ad repressum audaciam, sed operatur ad augmentum timoris. Aggredi autem pertinet ad fortitudinem, secundum quod moderatur audaciam: sed sustinere sequitur repressum timorem, & ideo principalior actus fortitudinis est sustinere, id est immobiliter stare in periculis, quam aggredi.

Idem confirmat 3. Ethic. lect. 18. hoc discursu: Timor (inquit) immovet hominem ab aliquo periculo contra ipsum invadente; audacia autem confertur ex eo quod aliquis ob-

DISPUTATIO VI.

De Temperantia, & partibus ejus.

Hæc est postrema inter Cardinales virtutes, de qua Philosophus 3. Ethic. cap. 10. & D. Thomas hic a quæst. 141. usque ad 171. De hac etiam eleganter dixerit S. Prosper lib. de vita contemplat. cap. 19. ubi sic ait: Temperantia moderatum, pudicum, verecundum, serium facit. Hæc si habitat in animo, libidines frenat, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat: omnia intra nos confusa ordinat, ordinata corroborat: cogitationes pravæ removet, inserit sanctas; ignem libidinosæ voluptatis extinguit, animi teporem desiderio future remunerationis accendit, mentem placida tranquillitate componit, & tutam semper ad omni vitiorum tempestate defendit.

De hac ergo mirabili ac perutili virtute breviter hic agemus: & primo quidem objectum ejus materiale & formale exponemus: deinde de partibus ejus subjectivis & potentialibus differemus.

ARTICULUS I.

Assignatur objectum materiale & formale temperantia.

Temperantia sumitur dupliciter: primo late, prout in qualibet materia constituit actus humanos in debita mensura; quo pacto non est habitus specialis, sed generalis conditio omnium virtutum: secundo strictè, prout determinate habet retinere appetitum sensitivum in concupiscentiis & delectationibus corporalibus, que maxime vim habent deducendi a bono rationis, & sic est virtus specialis. Ubi enim specialis honestas est, quod suum cuique reddatur, quodque nemo iniuste ledatur, sic & in eo quod homo rectè ac moderate se gerat circa delectationes corporeas, non obsequendo sensui, sed rationi: Ergo sicut iustitia est aliqua virtus specialis, ita & temperantia, ut docet D. Thomas hic quæst. 141. art. 2.

Materiale objectum talis virtutis sunt quidem delectationes corporeæ, non tamen omnes, sed illæ duntaxat que ex cibo & potu, & rebus venereis percipiuntur, ut docet idem S. Doctor eadem quæst. art. 4. ubi sic dicitur: Temperantia est circa concupiscentias & delectationes; sicut fortitudo est circa timores & audacias: fortitudo autem est circa timores & audacias respectu maximorum malorum, quibus ipsa natura extinguitur, que sunt pericula mortis: unde similiter oportet quod temperantia sit circa concupiscentias maximarum delectationum; & quia delectatio consequitur operationem conaturalem, tanto aliquæ delectationes sunt vehementiores, quanto consequuntur operationes magis naturales. Maxime autem naturales animalibus sunt operationes, quibus conservatur natura individui per cibum & potum, & naturam speciei per conjunctionem maris & femina: & ideo circa delectationes ciborum & potuum, & circa delectationes venererorum, est propriè temperantia.

Ex hoc inferi in casu ejusdem articuli, quod quia delectationes que ex cibo & potu, ac rebus venereis percipiuntur, consequuntur sensum tactus, delectationes tactus sunt proprie objectum materiale temperantia. Quam doctrinam desumpsit ex Aristotele 3. Ethic. cap. 10. ubi hæc scribit: "Circum hujusmodi igitur voluptates temperantia & intemperantia versatur, que ceteris quoque animalibus communes sunt, servilesque ob id & ferine habentur. Hæc autem sunt tactus & gustus, sed gustatu parum vel nihil uti videntur: quippe cum gustatus judicium saporis sit id quod faciunt illi qui vel vina explorant, vel obsoletia condunt. At non admittunt hæc objecta, vel non quatenus intemperantes, sed fructione ipsa que tota per tactum efficitur in cibus, in potibus, & iis que venereis nuncupantur. Unde gula deditur quidam Philoxenus Eryxius, gutture sibi longius gruis collo dari optabat, utpote qui tactu oblectaretur, circa quem intemperantia versatur." Quibus verbis aperte Philosophus docet temperantiam proprie circa tactibilia versari, non quod non versetur circa gustabilia, sed quia delectationes gustus est sensus tactus consequuntur, ut confirmat vox illa Philoxeni, grue quam homines dignior, collam gruis, ut diutius ipsi saperent cibi, expolentis.

Advertendum tamen est, quod licet virtus temperantia primario & per se circa tactibilia versetur, secundario tamen in moderanda oblectatione aliorum sensuum versari potest, nimirum quatenus illorum objecta ad voluptatem tactus vel gustus, mediante imaginatione incitant: ejusdem enim virtutis est moderari finem, & ea que sunt ad finem. Unde per accidens aliqui possunt dici intemperantes ex delectationibus circa odores, & alia a tactibilibus

ma enim quam invadit, suam non excedere potestatem. Difficilis pars est stare contra fortiores, quam insurgere in equalem, vel minorem.

Accedit quod ille qui sustinet, sentit jam pericula imminenti: qui vero aggreditur, habet ea a futura: difficultas autem est, majore prout fortitudinis signum, non moveri a presentibus, quam a futuris.

Adde etiam, quod aggressio est plene voluntaria, quod non parum immovet difficultatem, atque etiam laudabilitatem. Unde de sustententia universè valet, quod sigillatim de sustententia rapina, ad voluntariam rei suæ erogationem comparata, dicit S. Chrysostomus homil. 10. in 2. ad Theliam, Rapturam propter Deum sapienter ferre, majus est, quam sponte beneficere. Quamobrem, eo quod hoc quidem potius fructus est, & voluntarius, unde & facile fit; istud vero vis est & violentia. Et facilius quis mille talenta sponte dabit, & nihil se passum esse putabit, quam ut tres edat, præter animi sententiam abreptos, manifeste ferat. Itaque istud magis est animi Philosophia. Item Gregorius hom. 35. in Evangel. expendens illud Proverb. 16. Melior est paries vitæ forti, & qui dominatur animo suo, expugnator urbium, subdit: Melior est ergo victoria urbes expugnare, quia extra sunt que vincuntur; majus autem est quod patientiam vincitur, quia ipse a se animus superatur, & semetipsum sibi metipsum subjicit, quando enim patientia in humilitate tolerantie seruat.

Ex his intelliges, actum principalissimum fortitudinis esse martyrium: quippe cum illud non in aggrediendo, sed in sustinendo consistat; unde D. Thomas hic q. 159. art. 2. ad 3. sic ait: Principalior actus fortitudinis est sustinere, ad quem pertinet martyrium, non autem ad securarium actum ejus, qui est aggredi.

ARTICULUS III.

Virtutes fortitudinis annexæ.

1. Virtutes fortitudinis annexæ quatuor recensentur a D. Thoma quæst. 128. art. unico, videlicet magnanimitas, magnificentia, patientia, & perseverantia. Quam divisionem sumpsit, ex Tullio lib. 2. de invent. cap. 2. Ad hæc vero quatuor reducit plures alias a Macrobio & Andronico enumeratas. Nam Macrobius lib. 1. in somnium Scipionis ponit septem partes fortitudinis, scilicet magnanimitatem, fiduciam, securitatem, magnificentiam, constantiam, tolerantiam, firmitatem. Andronicus etiam ponit septem virtutes annexas fortitudinis, que sunt Euphychia, Lema (non autem) ut corrupte legitur in multis exemplaribus, Lenia) vox autem Græca Lenia, latine significat animi constantiam, & promptam audaciam; magnanimitas, virilitas, perseverantia, magnificentia, andragathia.

Notat vero D. Thomas hujusmodi virtutes spectari posse, vel prout versantur circa materiam fortitudinis, id est circa pericula gravissima, qualia sunt pericula mortis; vel prout versantur circa materiam minus difficilem quam sit materia fortitudinis, in eaque fortitudinem imitantur. Si primo modo considerentur, vult eas esse partes integram fortitudinis, id est virtutes necessarias ad officium integram fortitudinis, quasque priores se tenere, ex parte aggressionis, posteriores vero ex parte sustententia. Ex parte enim aggressionis primo requiritur, quod fortis magnus habeat animum ad magna & ardua secure aggredienda, & hæc est magnanimitas: secundo, quod non deficiat in executione illorum, & ita est magnificentia, que est virtus magnorum operum factiva. Ex parte vero sustententia requiritur primo, ut animus difficultate presentium malorum non frangatur per tristitiam, decidatque a sua magnitudine, & hæc est patientia: denique ut ex dimtura difficultatis passione non fatigetur, nec ab illorum sustententia desistat, & ita est perseverantia.

Si autem virtutes ille spectentur prout versantur circa pericula minora, quam sit mortis pericula, & alia minus gravis & molesta, ac denique circa materiam in qua minus est difficultas, sunt partes potentiales fortitudinis, quia ipsam imitantur, licet ejus rationem non assequantur. Hæc D. Thomas, qui earundem virtutum naturam ita luculenter exponit quæst. 129. & sequentibus, ut illis diutius immorari non sit opus.

Solum hic subjiciam quæ de virtute perseverantia docet Bernardus Epist. 129. ubi illum quodammodo fortitudinis ornamentum, ceterarumque item virtutum quoddam coronamentum esse docet, his verbis: "quid restat (inquit) nisi ut admodum de perseverantia, que sola meretur viris gloriam, coronam virtutibus? Prolixius absque perseverantia nec is qui pugnat victoriam, nec palmam victor consequitur: Vigor virtutum, virtutum consummatio est; nutrix ad meritum, & mediatricis ad premium. Soror est patientia, constantia filia, propinquaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam; nec quidem fortitudo."

& gustabilibus sensibilibus, nimirum quia interdum odores, v. g. confectionem habent cum objecto sapido vel tactili, excitando species quibus hujusmodi objectum apprehendatur, & appetitum delectatione perducunt. Quo pacto notat Philosophus bruta interdum affici delectatione ex vi sua vel apud alicuius objecti: sic enim leo, audito bovis mugitu, delectatur, non quod ille sonus ei gratus sit, sed quod predaam & pabulum adventare animadvertat: unde vice versa, etiam si predaam videat, audiatve, aut olfaciat, tamen si potiri nequeat, irragit, atque trifatur. Similiterque canis, licet odore leporis delectari videatur: non tamen propter ipsam odorem, sed propter cibum quem sperat, cuius sensum accipit per odorem.

Ex istis liquet, objectum formale temperantiae esse bonitatem seu honestatem specialem, quae reperitur in eo quod homo delectationibus ciborum & venererorum moderate utatur, & secundum prescriptum rationis. Si autem querat quid illud prescriptum ferat? Respondet D. Augustinus libro de moribus ecclesiae cap. 21. *habet vir temperans in rebus moralibus & fructibus vite regulam, ne corrupto nihil diligit, nihil per se appetendum putat, sed ad vitam huius atque officiorum necessitatem, quantum satis est, utitur, utentis modestia, non amantis affectus.* Hac ratione aliqui a Clemente Alexandrino a padag. cap. 1. reprehenduntur, quod sint ut edant & stententur. Alii autem landantur, quod dant ut sint. Et lib. 3. cap. 7. idem Clementis mensuram talium delectationum asserit esse corpus, aequae ac pes est calcei mensura, id est, mensura illarum ut necitatis corporis sicut calcei mensura est necessitas pedis. Unde Seneca Epist. 88. *Temperantia voluptatibus imperat, illas vitae atque obsequium, quantum satis est, utitur, utentis modestia, non amantis affectus.* Hac ratione aliqui a Clemente Alexandrino a padag. cap. 1. reprehenduntur, quod dant ut sint. Et lib. 3. cap. 7. idem Clementis mensuram talium delectationum asserit esse corpus, aequae ac pes est calcei mensura, id est, mensura illarum ut necitatis corporis sicut calcei mensura est necessitas pedis. Unde Seneca Epist. 88. *Temperantia voluptatibus imperat, illas vitae atque obsequium, quantum satis est, utitur, utentis modestia, non amantis affectus.*

ARTICULUS II.

Partes subjectivae temperantiae.

Quatuor partes subjectivas seu species temperantiae assignat D. Thomas hic quest. 143. scilicet abstinentiam, sobrietatem, castitatem, & pudicitiam. Oportet enim (inquit) diversificari species virtutum, secundum diversitatem materiae, vel objecti. Est autem temperantia circa delectationes rationis, quae dividuntur in duo genera: nam quaedam ordinantur ad nutrimentum; & in his quantum ad cibum est abstinentia, quantum autem ad potum, proprie sobrietatis. Quaedam vero ordinantur ad vim generativam: & in his quantum ad delectationem principalem ipsius coitus est

castitas; quantum autem ad delectationes circumstantes, puta quae sunt in oculis, tactibus, & amplexibus, accenditur pudicitia.

Abstinentia ergo est virtus cupiditates & delectationes sicutentorum inordinatas refranans, & in ipso esse debent moderationem consequens. Unde proprius actus huius virtutis est subtractio ciborum, secundum rationem regulatam, & in eo consistens, quod homo a cibis abstinere prout oportet, pro congruentia hominum cum quibus vivit, & persone suae, pro valetudinis suae necessitate. Quod ut melius percipiatur, advertendum est quod haec subtractio dupliciter fieri potest: primo subtrahendo ea tantum quae temperantia non permittit, & in quibus foret excessus vitiosus pro immoderantiam cibi; & haec dicitur proprie actus temperantiae: secundo privando se voluntarie ea quae temperantia vel qualitate ciborum, quam temperantia permittit, quaeque si sumeretur, nullus foret excessus; & haec magis proprie vocatur abstinentia.

Sobrietatis proprie loquendo est species aliqua temperantiae, quae versatur circa potum, non quemcumque, sed inebriare valentem, & cerebrum perturbare, ut est vinum, in quo oportet maxime observare debitam mensuram, eo quod quilibet excessus vini, etiam medicus, valde nocivus & vituperabilis est, & plinquam excessus cibi, etiam major. Dixi sobrietatem versari circa potum inebriare valentem, quia hanc solum moderatur sobrietas, eo quod specialis modo, nimirum perturbando mentem, bonum rationis impedit. Potus vero non inebrians, ut aqua, non est materia illius virtutis, neque ejus excellentia dicit potest obvietas, quae est vitium oppositum sobrietatis, sed magis contrariatur abstinentiae, & ad gulam reducendus est.

Ex his patet sobrietatem esse virtutem specialem, distinctam scilicet ab abstinentia, & ab illis temperantiae speciebus, propter speciale impedimentum usus rationis quod affert potus inebrians, ad quod remouendum haec virtus ordinatur. Adde etiam propter specialem difficultatem quae est in vitando excessu circa vinum: multi enim qui a cibo immoderate abstinunt, peccant tamen circa excessum vini, & ab illo solent homines difficultius abstinere.

Notat vero D. Thomas hic quest. 149. art. 4. sobrietatem esse quidem omnibus necessariam, sed multo magis quinquae generibus personarum. Primo scilicet juvenibus, quia in eis major est pronitas ad concupiscentiam, quas oportet refranari per sobrietatem & abstinentiam a vino immoderato, quo libidinis debitas accenduntur. Secundo mulieribus, propter mentis debilitatem, quae facile vini potu turbatur, ex quo proclive illis est labi ad indecora. Tertio in quibus ratio vigere debet, ut alios erudire valeant. Quarto Episcopis, & quibuslibet Ecclesiae Ministris, qui mente devota debent spiritualibus officiis insistere. Quinto Regibus & Magistratibus, qui per sapientiam, vigilantiam, & iustitiam, debent populum sibi subditum regere: Quocirca illis omnibus specialiter sobrietates in Scriptura praecipitur. Juvenibus quidem ad Titum 2. *Juvenes similiter horare ut sobrii sint.* Mulieribus, 1. ad Timoth. 3. *Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, sicut in omnibus.* Senibus ad Titum 2. *Senes ut sobrii sint, pudici, prudentes.* Episcopis, 1. ad Timoth. 3. *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, unius domus virum, sobrium, prudentem, &c.* Regibus denique, Proverb. 13. *Noli Regibus dare vinum, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas, & ne forte bibant, & obliviscantur iudiciorum, & mutant causam filiorum pauperum.*

Tertia species temperantiae est castitas, quae affectum moderat, & cohibet circa delectationes venerereas, sicut abstinentia moderatur affectum & usum circa cibum, & sobrietas circa potum. Unde castitas est virtus specialis distincta ab abstinentia & sobrietate, ut docet S. Thomas hic quest. 151. art. 3. probatque ex eo quod versatur circa rationem delectationis valde differentem: Nam ut ait Aristoteles relatus ibidem a S. Doctore, delectationes proportionantur operationibus, quarum sunt perfectiones. Atqui longe differentes sunt operationes pertinentes ad usum ciborum, quibus natura individuali conservatur, & operationes pertinentes ad usum venererorum, quibus conservatur natura speciei. Ergo castitas, quae est circa delectationes venererorum, est virtus distincta ab abstinentia, quae est circa delectationes ciborum, & a sobrietate, quae est circa delectationem & usum poculentorum.

Castitas alia est conjugalis, alia vidialis, alia juvenilis, & alia virginialis. Conjugalis est illa, per quam conjuges servant regulam a ratione praescriptam in usu venererorum. Vidialis, quae totaliter quis abstinere a veneris, non quidem pro omni tempore, sed post transactum matrimonium. Juvenilis, quae juvenes eo tempore quod praecedit matrimonium caste vivunt. Virginialis denique, quae aliquis toto tempore vite conservat se immunes ab experimento omnis veneris voluptatis. Est ista consistit partim, & materialiter, in quadam carnis integritate, & incorruptione, partim, & praecipue, ac formaliter, in proposito abstinendi perpetuo ab omni delectatione venerera,

rea, ut docet S. Doctor hic quest. 151. art. 1. in corp. & in solut. ad 1. & 2. ubi etiam virginitatem sic definit: *Ambrrosio lib. de virginibus: Castitas virginialis est incorruptio in integritate; & ex D. Augustino lib. de sancta virginitate cap. 13. virginitas est in carne incorruptibilis incorruptio perpetua mediatio: id est propositum rationis, seu voluntatis (ut exponit S. Thomas) vel pugis attentione, & cura illam conservandi, vitandique quicquid illi opponitur: quae attentione, & cura diligens atque sollicita, ad illius conservationem necessaria est.*

Nota vero propositum voluntatis, scilicet amicum posse iterum reparari sicut aliae virtutes infuse, quae per peccatum deperduntur, restantur per penitentiam: at vero immunitas, vel inesperienza a delectatione carnali voluntaria, semel deperdit per contrariam experientiam, non est reparabilis, etiam de potentia Dei absoluta; quia impossibile est eam qui experius fuerit praedictam delectationem, fieri inexpertum, sicut quod ex qua facta jam sunt, non fuerit facta. Unde celeberr. est illud D. Hieronymi in Epist. ad Euloch. *Cum carna Deus possit, non potest virginem post vitium reparare; scilicet quantum ad praedictam immunitatem & inexperientiam, sine qua non salvatur absolute virginitas; & ideo qui semel eam amittit nunquam poterit virgo simpliciter denominari; quia ut ad aliqua virtute simpliciter denominatur, non sufficit habere illud quod est in ea formale scilicet mentis propositum, sed debet propria & per se talis virtutis materia.*

Nota etiam cum D. Thoma supra citato, virginitalis nomen a virore deducti: nam sicut illud dicitur virens, quod non est ex abundantia caloris animalis; ita quae concupiscentiae additionem per venerem delectationem & operationem experit non sunt, virgines vocantur, quasi in suo nativo virore persistentes. Unde Ambrrosius supra relatus dicit, quod virginitalis est expertus corruptionis integritas. Addeque ibidem: *Pulchritudinem quae potest majorem estimare decore virginis, quae amat a Rege, probatur a Judice, dedicatur Domino, consecratur Deo? Quibus verbis excellentissimum pulchritudinem virginitali attribuit. Cujus egregiam rationem assignant Salmantenses, in Tractatu de virtutibus. Temperantia enim castitas (inquunt) anatomice attribuitur decori spirituali: quia sicut pulchritudo corporis in eo consistit, ut membra ejus sint proportionata, cum quadam debiti coloris claritate; ita moralis & spiritualis pulchritudo & decor, in ea sita sunt, ut voluntariae actiones sint bene commensurate & ordinate secundum rationis claritatem & lumen, in quo ipsa honestas & temperantia consistit: Cum ergo virginitas perfectissimum castitatis & honestatis gradum tenet, non mirum, quod illi excellentissima pulchritudo tribuatur.*

Notandum denique ex doctrina quam tradit D. Thomas hic quest. 152. art. 2. quod licet castitas communiter dicta, sit virtus per seipsum, sed est independenter ab aliquo sine extrinseco, ex eo dumtaxat quod illicitas delectationes comprimit, & licitas juxta rationis praescriptum moderatur. virginitas tamen, ut virtus sit, requirit finem extrinsecum, ipsa, aut saltem communi castitate, praesantiorum, quo praesupposito tamquam connotata, omnimoda abstinentia a veneris, quae virginitalis est materia, licita & honesta reddatur. Est ratio est, quia usus venererorum moderatur, per seipsum, abstrahendo a quocumque sine extrinseco, est bonus & honestus, upote intentus a natura, deservienteque magno ejus bono, quod est conservatio & propagatio; & ideo castitas respiciens talem usum, ex seipso independenter ab alio sine extrinseco, habet quod sit virtus. At vero omnimoda abstinentia a veneris, spectata secundum se, & sistendo in illa nullam importat honestatem, quia secundum se, ratione, ut sic dicamus, solum honestatis, naturae non proficit, nec commodum affert: honestatur autem ex fine cui deservit, qui est vacare Deo, aut rebus divinis, pro quo necesse est, ut sit terrenis & temporalibus serari, secundum illud 1. ad Corinth. 7. *Mulier inhupta & virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta &c.* Unde dixit Augustinus lib. de virginitate cap. 8. *Nec nos hoc in virginibus praedicamus, quod virgines sunt (hoc est nudam sterilitatem & infecunditatem) sed quod Deo dicata, pia continentia virgines sunt: id est ad finem religionis & contemplationis.*

Hoc adeo verum est, ut in statu innocentiae & iustitiae originalis homo si permansisset, omnimoda continentia a veneris non fuisset virtuosa aut laudabilis, quia ad talem finem non fuisset necessaria, eo quod usus illorum nullum contemplationi impedimentum praebuisset, ut docet D. Thomas 1. p. quest. 99. art. 2. ad 3. tunc enim actus conjugalis excludit ardorem libidinis, minusque evagationem & inquietudinem, & filiorum procreatio & educatio curas omnes & sollicitudines. In statu vero naturae corruptae & lapsae, in quo versamur, cum haec omnia quae matrimonium consequuntur, magnum divinae contemplationi praesent impedimentum, virtuosissimum est, & eximia laude dignum, ab obtinendum hujusmodi finem, a

veneris delectationibus prorsus abstinere, etiam cum contentia fecunditatis, quam natura tam vehementer desiderat, eo quod finis ille altior sit, & majus bonum quam ipsa fecunditas, prout ab hoc vel illo supposito particaliari dependet. Unde SS. Patres virginitatem, quae nunc a pluribus ad vacandum divinum contemplationi rationi, miris laudibus & encomiis celebrant, eamque susaudatit carnis, & pudicitiae conjugali praeposunt. Augustinus enim lib. de sancta virginitate cap. 13. *Virginialis integritas (inquit) est per vitam continentiam ab omni concubitu immunitas, & licet per se, & in carne incorruptibilis incorruptionis perpetua mediatio. Ceteri hinc omnia secundum carnis, omnis pudicitiae conjugalis. Cyprianus vero lib. de disciplina & habita Virginum. Virginis seu est ecclesiasticae virginis, licet aliquid ornamentum gratiae spiritualis, laeta indoles, laetitia & honoris opus integrum hinc incorruptum, per se, respondens ad sanctimoniam Domini, illustris portio gratiae. Ambrrosius libro de viduis: Supergratior virginitalis conditionem humani naturae, per quam homines Angelis assimilantur: unquam tamen est victoria hominum, quam Angelorum: Angeli enim sine carne vivunt, Virgines vero in carne triumphant. Chrysolomus lib. de virgin. cap. 11. *Videm virginitalis decus? Eorum qui in terris degunt cum calidibus similitudinem vitae molitur; corpore vestitus vincit ad incorporeis copis non permittit; mortales Angelorum amulos redat. Demum S. Athanasius lib. de virginitate, sive de meditatione: Magna virtus continentia, regens gloriose puritas, magna encomia virginis. O virginitalis opulenta indefectio! O virginitalis corona immarcescibilis! O virginitalis templum Dei, & domicilium Spiritus Sancti! O virginitalis margarita speciosa, vulgo inconspicua, & qua non nisi a pacis inventur! O continentia amica Dei, & a Sanctis deprecata! O continentia apud multos odiosa, sed apud dignos spectata! O continentia mortem & infernum prosequens, & quae ab immortalitate possidet! O continentia Angelorum vita, & Sanctorum corona! Beatus est qui se tenet, beatus qui odatur in tolerantia, quoniam paucissimum fatigatus multum in te gaudebit.**

Ad majorem hujus eximiae virtutis commendationem, observandum est cum Peraldo Episcopo Lugdunensi, in summa virtutum & vitiorum, solum inter ceteros flores esse symbolum virginitalis, non solum ratione eximii candoris & decoris quo fulget, sed etiam quia ficut lilium sex habet folia candida, & aliqua grana quasi aurea in medio posita, ita etiam in virginitate sunt veluti sex folia, quae valent ad conservandum lilium puritatis. Primum est sobrietas; & hoc licet excessus in cibo & potu, quasi quadam spina; crispula enim & ebrietas est via ad luxuriam, ut patet in Lot, qui inebriatus perpetravit incestum; unde dicit Apostolus: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.*

Secundum solum lilii virginitalis est labor. Spina illud lacerans est otium & ignavia, quae sunt via ad luxuriam: quare dicitur Eccl. 16. *Ita sunt iniquitas sodoma sororis tuae, superbia, sanaritas panis, abundantia, & otium.* Unde Chrysolomus super Matth. *Vitium libidinis facile ex vacuitate & otio nascitur: nam desiderium amoris hinc est, anima vacantis passio, juxta illud Ovidii: Otia si nullas, perire cupidinis avarum.*

Tertium solum est habitus asper & humilis. Spina lacerans est habitus superbus & mollis, qui incitat ad luxuriam: Numer. 25. *filii Israel fornicati sunt cum mulieribus Moabitibus, quae se ornaverant: & 1. ad Timoth. 2. Non in tortis crinibus, aut auro vel veste praesiosa, &c.*

Quartum est custodia sensuum, praecipue illorum, qui nobis remota offendunt, ut visus & auditus: Spina lacerans hujusmodi solum est curiositas, & desiderium videnti nova, vel audiendi vana; ut patet in Dina filia Jacob, quae egressa ut videret mulieres regionis Sichimorum, corrupta est a Sichem filio Emor.

Quintum est modestia sermonis. Spina lacerans est loquacitas, vel turpido sermonis. Seneca: *A vestis turpibus abstinet, quia licentia eorum impudentiam nutrit.* Proverb. 7. *Ecce mulier occurrit illi ornata meretricio ad capiendas animas garrulas.* 1. ad Corinth. 5. *Corrumpe bonos mores confabulationes pessimas, vel colloquia mala.* Hieronymus: *Sit sermo virginis prudens, modestus, & verus, nec tam eloquentia praesiosus, quam pudore.*

Sextum solum est fuga occasione peccandi. Spina lacerans est nimia familiaritas & conversatio cum viciis: opportunitas enim peccandi est via ad luxuriam, ut patet in Thamar, corrupta ab Amon fratre suo, quia sola cum solo fuit in thalamo, a Regum 13. *Genesis 18. Non sis in omni loco circa regionem.* Bernardus: *Saltem virgines quae verae virgines sunt, semper esse praedictae, & nunquam esse securae, & ut caveant zimenas, etiam tunc pertimescere.*

Grana aurea lilii virginitalis sunt tres modi diligendi Deum, quos distinguit Bernardus, dicens: *Dilige amare dulciter, amare prudenter, amare fortiter.* Dulciter de il-

Acti, proinde ne desuper foriter ne oppressi ab amore Domini verentur. Vel per grana aurea possunt intelligi vaxii motus divini amoris, ex diversis causis procedentes: amandus est enim Deus, quia Creator, quia Redemptor, quia remunerator, &c. Hac Peraldus libro citato.

Ultima species temperantiae est pudicitia, quae in hoc a castitate distinguitur, quod ista habet moderari & rationi subjicere delectationes ex commixtione venerea confurgentes; illa vero moderatur, & subicit rationi delectationes, quae talem actum circumstant, puta quae sunt in oculis, castibus, & amplexibus impudicis: unde pudicitia ad castitatem ordinatur, non quasi virtus omnino ab ipsa distincta, sed sicut exprimens castitatis circumstantiam quandam, ut ait S. Doctor hic qu. 151. art. 4.

Ad virtutem istam spectat egregium illud Tertulliani elegium initio libri de pudicitia. Pudicitia flos morum, honor corporum, decus sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, praesidium omnis boni mentis. Et consonat illud Gregorii Nazianzeni: Pudor est in mulieribus amabilis flos, & rubor delectabilis.

ARTICULUS III.

Partes potentiales temperantiae.

Partes potentiales alicujus virtutis ille dicuntur, quae modum, quem ipsa virtus ponit circa materiam principalem, vel difficultiorem, observant in illis materiis, quae minus habet difficultatis: unde cum proprium temperantiae sit refrascere & reprimeret impetus passionum circa delectationes tactus, quae difficilius compescuntur, virtutes refrascantes impetus nostrorum passionum & affectionum circa alias materias, vel actiones externas moderantes, possunt illi tamquam virtutes appellari. Ille vero a D. Thoma quatuor numerantur, nimirum continentia, mansuetudo, clementia, & modestia: sub qua plures aliae paragrapho sequenti recensenda, continentur.

Continentia, quae primo loco ponitur, non sumitur hic pro virtute refrascantia & reprimeret passionem qua virtus venera, quo pacto convertitur cum castitate, sed pro quodam habitu per quem voluntas resistit passionibus concupiscibilibus, taliterque in bono firmatur, ut quantumvis hujusmodi passiones exurgant & intumescant, non trahatur ab illis contra rectum iudicium rationis. Unde munus hujus habitus est, non passiones refrascant ad compescere, sicut facit virtus continentia, sed dumtaxat firmare & detinere voluntatem, ut illarum impetus non sequatur. Ex quo fit illam non esse simpliciter virtutem, quamvis sit genus virtutis reductur ad aliquid imperfectum: est enim de ratione virtutis, facere opus perfectum, atque adeo rectitate adequatum eius principium, in actibus qui sunt circa passionum objecta, non est sola voluntas, sed etiam appetitus sensitivus: unde quia continentia non perit hujusmodi appetitum ad recte appetendum, sed relinquit in eo passiones immoderatas, licet voluntatem firmet ac detineat, ne sequatur ipsas passiones, ideo deficit a ratione perfecta virtutis, & est veluti semivirtus, ut docet S. Thomas hic qu. 153. art. 1.